- 1 -

重 庆 市 高 等 教 育 学 会

渝高学会函〔2025〕32号

重庆市高等教育学会
关于召开重庆高校 2025 年马克思主义理论
研究和建设工程重点教材统一使用培训会的

通知

各会员单位：

为深入学习领会习近平总书记关于教材工作的重要指示

精神，不断深化对党的理论创新的规律性认识，推动新时代

党的理论创新成果进教材、进课堂、进头脑，确保马工程重

点教材统一使用工作落到实处，提高教师教学能力，不断加

强本科高校教学水平和人才培养质量。经研究，决定举办重

庆高校2025年马克思主义理论研究和建设工程重点教材统一

使用培训会。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办：重庆市高等教育学会 高等教育出版社

承办：重庆交通大学

协办：重庆市高等教育学会高校课程资源建设专委会

二、时间地点

- 2 -

时间：2025 年 5 月 9 日（星期五）8:30- 13:00。

地点：重庆交通大学二教四楼多功能厅

三、参会人员

1.各会员单位教务处负责人、马克思主义学院院长，相关

二级学院负责人。邀请会员单位分管领导参会。

2.《习近平法治思想概论（第二版）》《中国特色社会主

义政治经济学》《广告学概论（第二版）》《人力资源管理》

《国家安全教育大学生读本》5 种马工程重点教材任课教师。

四、培训内容

1.宣讲马工程重点教材建设最新发展动向和精神。

2.安排部署高校马工程重点教材统一使用工作要求。

3.高校马工程重点教材建设与管理分享。

4.《习近平法治思想概论（第二版）》《中国特色社会主

义政治经济学》《广告学概论（第二版）》《人力资源管理》

《国家安全教育大学生读本》5 种马工程重点教材任课教师分

学科培训。

五、注意事项

各会员单位要高度重视，准时参会，原则上不缺席、不

代会。参培教师应把思想、认识和行动统一到对马工程重点

教材的理解和运用上来，切实做到“先培训、后上课”。培训

达到规定学时、考核合格发给结业证书。

各会员单位会后及时开展校内培训，组织开展任课教师

集体备课和教学观摩，不断提高马工程重点教材任课教师的

- 3 -

教学能力和水平。

本次会议不收取会务费，参会代表统一安排工作餐，交

通及住宿费用自理（推荐住宿酒店：维也纳国际酒店六公里

轻轨站店，李经理 18302333210）。

本次培训会进校方式：导航重庆交通大学一号门。

各会员单位于 5 月 7 日前将参会回执（附件 1）发送到指

定邮箱：958380530@qq.com。

六、联系人电话

市教委高教处，李翔，63857512。

会务组，熊英，15823245592；李睿殊，18580486872。

附件：1 参训回执

2.专家简介

重庆市高等教育学会

2025 年 4 月 24日

- 4 -

附件 1

参训回执

学校： 联系人： 电话：

姓名 职务\职称 手机 电子邮箱 参训课程 是否住宿

- 5 -

附件 2

专家简介

《习近平法治思想概论（第二版）》主讲专家付子堂。

法学教授、法理学博士生导师，法学家、教育家，第六届“全

国十大杰出青年法学家”，首批“中国当代法学名家”，享

受国务院政府特殊津贴。西南政法大学原党委副书记、校长。

现任重庆市人大常委会委员、市人大法制委员会主任委员。

《中国特色社会主义政治经济学》主讲专家何自力。南

开大学经济学院教授，博士生导师，中央马克思主义理论研

究和建设工程专家，中国特色社会主义经济建设协同创新中

心研究员。主要研究领域:马克思主义政治经济学基本原理、

中国特色社会主义政治经济学、当代资本主义。

《人力资源管理》主讲专家萧鸣政。北京大学政府管理

学院教授，博士生导师，美国宾夕法尼亚大学沃顿商学院高

级访问学者，国家"2010-2020年中长期人才规划"人才评价战

略专题研究课题组组长，中央马克思主义理论研究与建设工

程人力资源管理首席专家，国际人力资源开发研究会第 6届

亚洲年会执行主席。具有数学、教育学、心理学、人力资源

开发与管理、劳动经济学、行政管理学等多学科的教学与研

究背景。现任北京大学人力资源开发与管理研究中心主任，

北京大学政府管理学院行政管理系主任；广东财经大学人力

资源学院院长、粤港澳大湾区人才评价与开发研究院院长。

《广告学概论（第二版）》主讲专家初广志。中国传媒

- 6 -

大学教授、博士生导师，主要研究方向为品牌传播、整合营

销传播、企业社会责任传播，曾主持包括国家社科基金重大

项目“新中国公益广告发展史”、后期资助项目“公益广告的运

行机制与传播效果研究”在内的多项国家及省部级课题，在国

内外学术期刊发表论文多篇，出版专著和教材 8部，入选“2013

年教育部新世纪优秀人才支持计划”，荣获“中国广告学术发

展杰出贡献人物”称号。

《国家安全教育大学生读本》主讲专家马方。西南政法

大学国家安全学院院长，二级教授，国家安全学博士研究生

导师，法学博士，重庆市英才计划创新领军人才，新疆维吾

尔自治区天池学者特聘教授，中国法学会海峡两岸法学交流

促进会常务理事，中国法学会国家安全法学会常务理事。主

要从事总体国家安全观、国家安全法治、社会安全治理、海

外利益安全研究。